non alienum factum promittit, sed suum aut eorum, qui vna persona cum eo esse existimantur. Ideo hæc tenus stipulationem valere, & promissorem heredesque eius eatenus obligari ait. Sed igitur hoc adicit, *si pœna promissa sit, aut id, quod interest emtoris, si illi rem habere non liceat, futurum esse, vt re a quouis extraneo euicta venditor teneatur.* Merito in pœnæ enim promissione venditor de se, & pecunia sua promittit. Adeo autem disertis verbis Vlpianus scribit, remota pœnæ aut eius quod stipulatoris interest, stipulatione, eum qui promittat per alium non fieri, inutiliter promittere, vt qui hanc promissionem vtilem esse velit, & extraneo euiciente promissorem ex ea teneri contendat, causam dicere non possit, quin non dico pro Vlpiani interprete se non gerat, sed vltro se illi constituat aduersarium, & eius sententiæ reprehensorem. Non enim tantum ille ait hoc iure nos vt in proposito, vt nemo alienum factum promittendo obligetur; sed etiam diserte scribit, *si quis promittat per alium non fieri præter heredem suum, dicendum esse inutiliter eum promittere factum alienum.* Nos vero id tenebimus, neque commitemus, vt quod tam aperte scriptum est, non vidisse, aut quod tam certa ratione iuris nititur, temere repudiaſſe videamur. Neque vero quidquam obicitur, quod nos eam sententiam mutare cogat. Mouentur vulgo in contrariam partem *l. ex emto. §. qui autem. §. de act. emt.* sed quam recte, vel hinc licet intelligere. Quod enim præcipue animaduertendum est, locus est eiusdem Vlpiani de hac ipsa promissione, *habere emtori licere: vt nisi aperte vel contrarium illic scriptum sit, vel ex his, quæ illic scripta sunt, necessario consequatur, nunquam eum locum sic debeamus interpretari, vt idem alioqui intelligens & prudens scriptor a seipso distideat: quorum neutrum eo loco reperietur. Verba igitur autem hæc sunt: *Qui autem habere licere promittens vendidit, videamus, quid debeat præstare.* Et multum interesse arbitror, vtrum polliceatur per se, venientesque a se personas non fieri, quominus habere liceat, an vero per omnes. Nam si per se, non videtur id præstare, ne alius euincat. Et subicit id ita esse, siue stipulatio interposita sit, siue non sit: vt appareat eum non solum de eo agere, qui sola conuentione pollicitus sit per se non fieri, quominus emtori habere liceat, sed etiam de eo, qui idem stipulanti emtori promiserit, de quo nunc agimus. quæ ob causam verbo *polliceatur*, initio consulto vsus est, non quia notare vellet nudam conuentionem sine stipulatione; sed quia, *polliceri* verbum est commune, & ad nudam conuentionem emtionis pertinens, & ad stipulationem: quarum de vtrâque dicere instituerat. Sed ad rem. Ille, eum, qui promissit solum per se non fieri, ait, non videri id præstare, ne alius euincat. Quid, si promiserit non fieri per omnes etiam extraneos? Nihil de eo nominatim subiicit: vt si quid de eo statui ex eo loco velimus, id solum sit, quod ex præcedentibus colligatur. At ex his euidenter colligitur, inquit, si promiserit venditor generaliter per omnes non fieri, quominus emtori habere liceat, id eum præstare debere, non solum ne ipse aut heres eius, sed etiam ne alius quouis euincat. Propositum enim illi est distinguere promissiones istas in eo, quod alius euincat, & quod de vna negat, de altera affirmare. Negat autem ex speciali promissorem præstare debere, quod alius euincat. Ex quo volunt effici ex generali promissorem hoc ipsum etiam præstare debere. Et igitur si dicunt, hoc colligi ex generali ea promissione aliqua.*

do factum alienum, seu alienam euictionem præstari, aliquando, inquam, non semper: concedo, & verum est: præstatur enim tunc, cum pœna promissa est, aut id, quod interest, si emtori habere nō liceret. De quo verisimile est Vlpianum sentire; quoniam ea stipulatione interdum simpla, vt plurimum autē dupla promittebatur, in eamque rem etiam erat ex emto actio. *l. 2. l. emtori. sup. de euict.* Sin hoc volunt colligi, semper ex ea promissione generali præstare promissorem debere, quod alius euincat; id vero ab illis recte fieri nego, quia non necessario efficitur ex præcedentibus. Vt enim inter istas promissiones multum interfit, vt Vlpianus proposuerat, satis est, si dicatur † ex speciali, qua quis de suo facto pollicetur, nunquam promissorem extranei euictionem præstare, siue pœna promissa sit, siue non sit; ex generali autem, qua de suo, & omnium facto pollicetur, aliquando debere præstare cuiusvis euictione. Scio dubium fieri posse ex præcedentibus, an Vlpianus has species ita distinguere velit, quasi ex generali ista promissione semper euictio aliena præstari debeat; ex speciali autem nunquam: propterea quod sic maxime inter eas intererit, si hæc differentia statuatur. Sed nego ex præcedentibus necessario colligi. Quoniam autem incertum est, vtrum magis sit ex sententia Vlpiani, huius rei diiudicatio ex aliis locis petenda est. Idque eo magis, quod eo loco non est propositum Vlpiano de ea generali promissione tractare, sed ea omissa persequi id, quod de speciali dixerat, nempe promissorem aliorū euictionem præstare non debere, vbi de se tantum, & heredibus suis pollicitus est. Hinc enim occasione data quærit, an cum conuenit, ne venditor euictione alienam præstet, eo vsque producenda sit hæc conuentio, vt re ab alio euicta venditor nec pretium rei restituere debeat. Vnde apparet, Vlpianum, quod de altera generali promissione ius erat, consulo prætermisisse, vt regulis iuris, & iis, quæ de ea abis locis ipse tradidisset, relinqueret. Scimus autem ex hoc loco ab eodem ipso scriptum esse, nisi dupla, aut simpla, aut id, quod interest, promittatur, inutiliter quem promittere per omnes nō fieri, quominus tibi habere liceat. Hanc igitur sententiam illic non mutat. Sed vt desit ille locus sunt, qui eam sententiam vna cum ratione hoc loco reddita euertere putent eo, quod idem Vlpianus alibi scribit, eū, qui promittit per se non fieri, videri promittere non tantum se nihil facturū, sed etiā curaturū se, ne alius faciat, quominus emtori habere liceat: hoc ille *in l. in illa. so. inf. eod.* idem Paulus *8* significat *in l. inter. j. eod.* Hoc † posito sic illi sumunt: qui promittit se curaturum, ne alius euincat, omnino in id se obligat, vt faciat ne res a quoquā euincatur, siue eū prohibere possit, siue nō possit: *arg. l. vt. §. vt. §. scert. pet. §. si quis alium. Inst. de inut. stip.* Ex quo colligunt, eum, qui promittit per alium non fieri, quo res euincatur, semper teneri, quicumque quamuis extraneus rem euincat. Ego autem miror ista ab vllis tam parum consideratē dici, vt non animaduertant necesse esse aut falsa esse, quæ sumunt, aut si vera sunt, non modo id non effici, quod volunt, sed potius se solos oppughari hoc argumento, eam autē sententiam, quā defendimus, aperte confirmari. Obseruandum est. n. & *in l. in illa. & in l. inter. j. eod.* quod dicitur, eum, qui promittit, non fieri, videri promittere, se curaturum, ne fiat; non de quouis dici, qui promittit non fieri, sed nominatim de eo, qui promittit, per se non fieri, seu de eo, qui de se promittat. Demus igitur, si videtur,

hunc videri promittere, se curaturum, ne quis alius euincat, & ita promittere, vt quisquis alius rem euincat, huius factum debeat præstare: tamē vitiose omnino colligitur idem probandum esse, & si quis promittat per alium non fieri, siue alium non facturum. Imo vero contra colligi debuit hoc modo: qui promittit, per se non fieri, promittit, se curaturum, ne quisquam alius faciat, & ob id alio quouis euincatē tenetur. At quamobrem? nimirum quia de se, & suo facto promittit: in quo continetur, vt ne sinat alios facere. Ergo qui promittit, non per se, sed per alium fieri, quo res euincatur, contraria de causa dicendum est, eum alio euincatē nō teneri; quia non promittit se curaturū, ne alius faciat; & ideo non intelligitur promittere, quia de suo facto non promittit, sed alieno. Si quid ex superioribus locis ad rem colligi potest, hoc modo concludi debuit: qui promittit per se non fieri, quominus emtori habere liceat, idem promittere intelligitur se curaturum, ne alius faciat, quominus emtori habere liceat. At qui promittit se hoc curaturū, is præstare debet, ne quisquam etiam extraneos euincat, eoque euincatē tenetur. Ergo qui promittit per se nō fieri, quominus emtori habere liceat, is etiam extranei cuiusvis factum præstare debet, & eo euincatē tenetur. At hoc non solum falsum est, sed etiam illi ipsi, qui superiore argumento vtuntur, maxime falsum esse volunt, vt qui id defendat, quod diserte scriptum est *in l. ex emto. §. qui autem. sup. de act. emt.* eum, qui pollicetur, per se non fieri, quominus habere liceat, non videri id præstare, ne alius euincat. Quare aut fateantur, non esse verum, eum, qui promittit, se curaturum, ne alius euincat, promittere, se omnium euictionem præstaturum, eoque nomine teneri; quod si fit, palam est, eorum rationem considerare: aut si pergunt id tenere, conuertant in se argumentum, sciantque eo hoc effici, eum, qui promittit per se non fieri, quominus habere liceat, omnino præstare debere, ne alius euincat: quod tamen minime volunt, & prius recte negauerant. Ita sit omnino, vt vtrum elegerint, ipsi secum pugnent, non eam sententiā, quæ hoc loco ab Vlpiano tam diserte scripta est, vllō modo lædant. Sed tamen quia alia parte, qua nolunt, Vlpianum superiore obiectione oppugnant, & ea pars huius loci est, conabor non minus & eam obiectionem hoc loco expedire. Scribit Vlpianus, eum, qui promittit, per se videri teneri; a se personas non fieri, quominus emtori habere liceat, quatenus solum id facit, aliorū nomine non teneri, seu nō præstare, quod alius euincat. quod & ab illo positum est *in d. l. ex emto. §. qui autem*, & hoc loco satis significatur. Quæritur, num sit contrariū, quod alibi constanter traditur, eum, qui promittit, per se non fieri, non tantum promittere, se non facturū, sed etiam se curaturum, ne alius faciat: sic enim fit, vt nisi curauerit, alio euincatē teneatur. *d. l. in illa. d. l. inter. inf. eod.* Dicimus inter ista optime conuenire. Quod enim dicitur, eum, qui superius illud promittit, non videri præstare, ne alius euincat; sic accipiendum est, non ne quouis alius euincat, sed ne euincat alius, quem ipse prohibere non potest. Quod si quem cura sua prohibere potuit, neque fecit, & rem ab eo euinci passus est, dicimus eum teneri. Neque id ideo tantum dicimus, quia diserte in simili genere stipulationis, quæ in non faciendo sit, hæc distinctio usurpata est ab eodem Vlpiano *in l. fluminum. §. quanquam. §. de dam. inf.* sed etiam quia verbis ipsis maxime conuenit id ita interpretari. Cum enim is facit, quæ promissor

missor prohibere potest, non minus promissor ipse facere intelligitur: Ex quo illud dictum est *in l. nullū. j. de reg. iur.* nullum crimen pati eum, qui scit, & prohibere non potest. Quod autem dicitur, hunc ipsum qui promittit, per se non fieri, intelligi promittere, se curaturū, ne alius idem faciat; non modo superiori distinctioni non aduersatur, sed eam ipsam apprime confirmat. Qui enim promittit, hoc se curaturum, de iis promittit, quos cura sua potest prohibere. Quod ad eos attinet, quos prohibere nō potest; aut de his prohibendis nihil promittere intelligitur, quia nequidquam promitteret; aut si verbis de his promittat, inutilis promissio est, quia id promittat, quod per rerum naturam præstare non potest. Nam vt ne quis agat aduersus emtorem meum, aut etiam me ipsum, & omnino ne quis illi damnum det, aut iniuriam faciat, nulla cura aut diligentia possum consequi. *leg. ad eos. supra. cum leg. si ea res. supra. de act. emt.* Quod et si certā & expeditam rationē habet: tamen vereretur, ne non cuius statim possēt probari, nisi hæc distinctio vt dixi, in hoc genere stipulationum ab Vlpiano constituta esset *in dict. leg. fluminum. §. quanquam. supra. de dam. inf.* Nam & in stipulatione damni infecti reus promittit opus, neque a se, neque ab alio factum iri, ex quo quid damni detur stipulatori loci, ædium, operisve vitio, vt colligere est *ex d. leg. fluminum. §. quanquam. & §. vt. de dam. inf.* His verbis opus a se non fieri, non minus promittit reus se curaturum, ne quisquam alius faciat, quam, qui promittit, per se non fieri; promittere intelligitur, se curaturū, ne quisquam alius faciat. Quod & Vlpianus *in d. §. quanquam.* confirmat, sed ita interpretatur, vt si opus fiat ab eo, quem promissor prohibere potest, stipulatio committatur; si ab eo, quem prohibere non potest, non committatur. Non est igitur dubitandum, quin ille sub vna specie omnia quæ diximus, in similibus omnibus statuatur. Sed hic exoritur istorum ratio ex aduerso: voluit enim, eum, qui promittit, se curaturum, ne alius faciat, de omnī facto promittere & promittere vtiliter ita, vt quisquis contra faciat, eius factum præstare debeat, quāuis eum, quominus faceret, non potuerit prohibere. Et si prius id negauerant: quia tamē nūc dicunt, de re videamus. Ego quæ nego & falsum esse, ac quamobrem falsum sit, satis mihi paulo ante ostendisse videor. Probare tamē aduersus Vlpianum conatur, & vtuntur hoc argumento, quod qui promittit, se curaturum, vt Titius det, aut faciat, placet, eū omnimodo efficere debere, vt Titius det aut faciat; aut si id cōsequi non possit promissor, ipsum præstare debere. *l. vt. §. vt. §. si cer. pet. arg. §. si quis alium. Inst. de inut. stip.* Sed multum interest, vtrū quis promittat se curaturū, vt Titius det faciat; an vero se curaturum, ne Titius det faciat. Prius recte promittitur, & omnino præstandum est: quia & præstari potest a promissore. Vt enim Titius non det, aut faciat; certe est in potestate promissoris id ipsum dare aut facere, vt nihilominus stipulatori satisfiat. Posterius promittitur inutiliter, si quis de eo promittat, quem facientem prohibere non possit. Siue enim nondum Titius cōtra fecit, tamē obistere ei, quo minus iudicio agat, nō possumus: siue iā cōtra fecit, natura nō patitur, vt quod factū est, infectū fiat. Præclare igitur omnia hic Vlpiano se habent, vt ab illo scripta sunt, suntque eiusmodi, qui sint cū omnibus aliis locis qui de vi eiusdem stipulationis scripti sunt, quā maxime consentientia. Reliqua exsequamur.

§. Sed quatenus habere. & ad §. si quis forte.

§. 2. Sed quatenus habere licere videbitur, si nemo controuersiam faciat, hoc est neq. ipse reus. neque heredes eius heredumve successores. 3. Si quis forte non de proprietate sed de possess. one nuda controuersiam fecerit, vel de usufructu, vel de usu, vel de quo alio iure eius quod distractū est: palā est committi stipulationem. habere enim non licet ei, cui aliquid minuitur.

## S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio habere licere, quo facto committatur.
- 2 Due euictionis partes: controuersia & rei ablatio.
- 3 Quorum facto stipulatio hæc committatur.
- 4 Cuius rei nomine.
- 5 An ob euictionem seruitutum prædiorum committatur hæc stipulatio.

Hic docet, quando hæc stipulatio committatur. Summa autem est, tunc committi, cum promissor heresve eius sic rei controuersiam facit, vt eo facto aliquid minuatur stipulatori de eo iure quod habuit. In quo tria complectitur, quæ distincte spectanda sunt: primū quo facto stipulatio committatur: deinde quorū factū: tū cuius rei nomine. De † facto si verba solū, quæ initio sunt, sequi volumus, dicemus, committi hanc stipulationem auctore Vlpiano, si quis rei venditæ controuersiam faciat: controuersiam, inquam, nihil amplius. Sic enim verba sunt: *sed quatenus habere licere videbitur: si nemo controuersiam faciat: & mox: si quis forte non de proprietate, sed de possessione nuda controuersiam fecerit, vel de usufructu vel de usu, vel de quo alio iure eius quod distractū est: palā est committi stipulationē.* His verbis ad stipulationē committendam satis est, controuersia factā esse: quod falsum est: rem. n. auferri oportet. *l. habere. §. de euict.* Sed quid sequatur, videndū est: ita etiam de qua controuersia sentiat, facile intelligemus. Subiicit autem superioris sententiæ rationem in hæc verba: *habere enim non licet ei, cui aliquid minuitur ex eo iure quod habuit.* Vult ergo aliquid minui, ita etiam eam controuersiam intelligebat, qua aliquid minuitur, atque id ita fit, si quid auferatur. Et ita res habet: committitur hæc stipulatio re euicta. *l. venditor. §. de euic.* Euictio † duas partes continet: controuersiam, quæ iudicio fit, *l. non tamen. §. de euict. l. atqui natura. §. cum me. §. de neg. gest.* & rei ablationem, quæ sententia iudicis sequatur. *l. habere. de euict.* Neque ideo perperam controuersiam solum meminit, ablatiōnem prætermisit: controuersiam enim intellexit, quæ esset cū effectu, vt bene Accursius accepit. Quo modo verba accipiēda esse alibi præcipitur. *l. i. §. quod quis iur. l. pen. §. docere sup. ne quis eum, qui in ius voc. est. vi exi.* Sed cur cum ad certitudinem præcepti omnis pertineret id exprimi, non expressit: quia apparet non fuisse ei propositum de ea parte ex professo agere, sed hoc posito controuersiam hic esse necessariam, solū doctore a quibus moueri eā oporteret, & qua de re moueri satis esset. De † personis aperte dicit, nō aliis controuersia faciētib; committi stipulationē, quā promissore eiusque heredib;. Quod iis, quæ prius dixerat, consequens est. Nam si is, qui promittit emtori habere licere, aut non intelligitur promittere per alios quam per heredē non fieri, quominus habere liceat; aut si id promittit, tamen inutiliter promittitur: perspicuū est alius euincētib;. stipulationē, quæ de his nulla

est, committi non posse. In re, de qua fit cōtrouersia, quæq; emtori eo iudicio aufertur, nihil referre Vlpianus ostendit, quænam ea sit, dum sit possessio, aut ex iure eius, quod distractum est: quo in numero sunt, proprietas, ius emphyteuticum, ius superficiarium, ususfructus, usus, habitatio: quæ omnia ex verbi significatione respondentur. Est. n. habere, ita rem in potestate habere, vt iusto possessori, & vero domino conuenit. §. habere. j. ead. l. quod ei facere non licet, cui aut possessio, aut ius aliquod dominorū proprium aufertur. Cum aut dicit committi stipulationem, si quis cōtrouersiam fecerit de proprietate, vel usufructu, vel usu, vel quo alio iure; his verbis, *vel quo alio iure*, aperte declarat, se nullum ius excipere, quod sit eius rei, quæ distracta est. Quo nihil verius, si modo ius eius, quod distractum est, intellexerimus ius, quod rem distractam sequitur, seu quod re distracta emtori ex emto præstari debuit. Quod sine dubio Vlpianus intelligit, cum subiiciat postea habere non licere ei, cui aliquid minuitur ex iure, quod habuit. Id habuit emtor, quod iure emti illi traditum est; & iure emti traditum illi, quod ex emto habere debuit. Quare si quid illi ex emto præstari non debet, id verbis superioribus non cōtinetur; ac quominus impune auferri possit, hic locus non est impedimento. Hoc t̄ eo spectat, vt intelligatur, non pertinere definitionem huius loci ad seruitutes prædiorum, etsi verba prima fronte id efficere videntur: proinde nec quidquam dici contrarium cum in l. pen. j. de euict. traditur euicta ab alio seruitute, quæ fundum veditum tacite secuta sit, venditorem ob eius euictionem non teneri: quo & significatur ob eam euictionem non committi hanc stipulationem, quam tamen ob euictionem committi diximus. Et enim seruitus, quæ a prædio vendito debetur, non est ius rei venditæ, quod dominus prædii habere possit: cū id ius alii debeatur. Ipsa libertas rei venditæ, eius quidem rei ius est, si quis eam vna cū re tradat, sed non est eiusmodi, quam venditor ex emto debeat præstare, nisi nominatim fundū vedit, vti optimus maximusq; est, vt in ead. l. pen. scriptum est. Merito igitur, & quidē maxime de sententia huius loci eā libertatem emtori impune auferri dicimus ab eo, cui seruitus debita fuerit, tanq̄ re, q̄ nō sit ex eo iure, q̄ emtor vel habuerit, vel etiā iure emtionis habere debuerit. Sed de hac parte euictionis ad huius loci explicationem plura scripsi in cōmētario de euictione.

#### §. Quasitum est.

§. 4. Quasitum est, utrum propriam demum rem, an & alienam promittere possit habere licere? & magis est, vt & alienam promitti possit. quæ res ita effectum habebit, si propria esse promissoris cōperit. quare si per se uenerit aliena: dicendum erit, stipulationem non committi: nisi pœna adiecta sit: cum neque per eum, neque per successorem eius quicquam factum sit.

#### S V M M A R I A.

- 1 Rem alienam vendens, inutiliter promittit emtori habere licere, & cur.
- 2 Duo casus excipiuntur: si res postea venditoris esse cōperit, & si pœna stipulationi adiecta sit.
- 3 Stipulatio, habere licere, quæ de re aliena ab initio inutilis est, quomodo conualescat re postea promissoris facta.
- 4 Pœna adiecta, si res quamuis aliena manens, euicta tamen a domino sit, stipulatio committitur.
- 5 De promissore in aliena potestate constituto, remissive.

Certum est rem alienam vendi posse, l. rem alienam. §. de con. em. certum & illud, eum, qui vendiderit, præstare debere emtori habere licere, ac nisi præstet, euictionis nomine ex emto teneri emtori, l. ex emto. in pr. l. seruus quem. §. ult. sup. de act. emt. Sed t̄ tamē qui rem alienam utiliter vendidit, inutiliter promittit hoc ipsum, rem emtori habere licere. Siue enim promittit, alium non esse euicturum, inutiliter factum alienum promittit, vt initio dictum est: siue de se promittit; tamen hoc quoque promittit inutiliter, quamdiu res aliena erit: quoniam rem alienam, etiam si velit, iudicio auferre non pot̄. Sed t̄ hoc, in quā, quamdiu res aliena erit. Ceterū ita utilis erit stipulatio, si res postea esse cōperit venditoris, eiusdēque promissoris, aut pœna stipulationi sit adiecta. Re venditori postea quæ sita, est quod veditor possit vindicare, & iudicio auferre emtori, si emtor nulla exceptione eum summoueat. l. vindicantem. sup. de euict. Quod t̄ si sit, non eo minus aduersus promissorem committitur stipulatio, quia ab initio cum promittebat; res aliena fuerit, ac de re aliena sit stipulatio inutilis. Cautio venditor de re, quo tempore aliena erat: sed cautio collata in id tempus, cum res eius facta esset: promissit enim emtori rem habere licere per se, heredemque suum. Frustra, nisi de ea re id promittitur, de qua promissor efficere potest, quominus emtori eam liceat habere: nec potest id efficere de alia, quam de sua, quæue ad ius eius pertineat. Sic autem stipulatio semper accipienda est in re ambigua, vt aliquid egisse videatur. l. quoties in stipulationibus. j. eod. Et præterea cum hæc verba, *Habere licere*, generaliter concipiuntur in omne tempus, & quod nunc est, & quod postea quādoque futurum est, quo fieri potest, vt rem habere non liceat: conuenit vt utique saltem verbo generali contineri. l. si seruitus. sup. de ser. verb. præd. Quod t̄ ad pœnā attinet, pœna adiecta facit, vt quamuis res aliena maneat, tamen alio euicēte, qui vere sit dominus, pœnæ stipulatio committatur, quod & initio generaliter Vlp. posuerat. Sed hæc de eo dicta sunt, qui sit sui iuris. In t̄ his, qui in aliena potestate sunt, si promittat habere licere emtori et si de re aliena promittunt, tamen ideo promissio valet, quia personarum ratio aliam admittit verborum interpretationem, qua recepta nihil est stipulationi impedimento: de quo dicitur. in §. hi qui. inf. ead. l.

#### §. Sicut autem.

§. 5. Sicut autem ex parte rei, successores eius cū ipso tenentur: ita etiam ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori, ceterisque, quicunque ei succedunt. scilicet si rem ipsi habere non licuerit. ceterum si alii habere non licuit: certo certius est, non committi stipulationem. & nihil intererit, utrum ita stipuletur, habere licere, an, mihi habere licere.

#### S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio & promissio defuncti ad heredes, etiam nulla a contrahentibus facta heredum mentione, pertinet.
- 2 Lectio Florentina notata.
- 3 Successores hoc loco qui.

SI heres t̄ in locū & ius defuncti succedit, l. quādā. §. 1. sup. de eden. denique si eadem persona est cum defuncto: nouel. de iur. a mor. præf. quicquid de se defunctus cauet, siue stipuletur, siue promittat, id & ad heredes pertinere necesse est, etiam si cōtrahentes nullam heredū mentionem fecerint. Et hoc est, q̄ dicitur

tur heredem eodem iure vti deberet. qui in ius. infra. de reg. iur. Proinde & in stipulatione proposita, qui stipulatur habere licere, aut nominatim sibi habere licere, etiam heredibus ea uere intelligitur: idque ad omnem cōuentionem pertinet. l. si pactum. §. de prob. vt dicendū sit hanc stipulationem committi non tātum ipsi stipulatori, si ei habere non liceat, sed etiam eius successoribus, si ipsis non liceat rē habere. Ideoque t̄ manifestum mendum esse, cū in Pandectis Florentinis & aliis exemplaribus legitur, *committi stipulationem ceteris, quicunque stipulatori succedunt, scilicet si rem ipsi habere non licuerit*: pro quo legendum est, *scilicet si rem ipsis*. Nam profecto si stipulatori ipsi non liceat rem habere, stipulatio ipsi commissæ est, non eius heredibus, quamuis commissæ actio ad heredes transeat. Idem vice versa & in promissoris heredibus admittendum est. Si quis indefinite promittat habere licere, aut nominatim per se non fieri, quominus emtori eam rē liceat, quamuis nihil adiciat de heredibus, tamen heres in stipulationem eodem iure succedit. §. ult. In. tit. de loc. Successores t̄ hoc loco vbique nominat Vlpianus. Quo verbo iuris successores continentur, id est, heredes, non singularum rerū successores, puta hi, quibus stipulator aut promissor rem postea donauit, vel legauit: vt & fit in edicto de edendo, cum argentarii successores nominantur. l. si quis. §. 1. iuncta l. quædam. §. 1. supra. de eden. Itaque neque si hi rem ab emtore acceptam venditori euicant, cōmittent stipulationem; neque si iis res a venditore accepta euicatur, stipulatio ipsis committetur: optima ratio: vt enim emtor alios quam heredes obligare non potest. leg. penult. C. ne vx. pro mar. leg. 1. C. ne fil. pro pat. Ita nec quisquā liberæ personæ, cuius iuri subiectus non est, actionem acquirere. l. 1. C. per quas. pers. nob. acq. leg. quacunque. sup. de ob. & act.

#### Hi qui sunt in aliena potestate.

Hi, qui sunt in aliena potestate, his, in quorum sunt potestate, habere licere stipulari possunt, ea ratione, quæ cetera quoq; his possunt stipulari. Sed si seruus fuerit stipulatus sibi habere: quasi nō est, an recte stipulatus videatur. Et ait Iulianus lib. quinquagesimo secundo Digestorum: Si seruus stipuletur sibi habere licere, aut per se non fieri, quominus habere stipulatori liceat, promittat: stipulatio (inquit) nō committitur. quāuis auferri res ei, & ipse auferre eandē possit, non enim factum, sed ius in hac stipulatione vertitur. Cum vero stipulatur, per promissorem nō fieri, quominus sibi ire agere liceat: nō ius stipulationis (inquit) sed factum versatur. Sed videtur mihi, licet iuris verba cōtineat hac stipulatio habere licere, tamen sic esse accipiendā, vt in seruo & in filiofamilias videatur actum esse de possessione retinenda, aut nō auferenda, & vires habeat stipulatio.

#### S V M M A R I A.

- 1 Seruus quatenus sibi habere licere inutiliter stipuletur & promittat, quatenus utiliter.
- 2 In ambigua oratione, semper id agendum, vt res valeat potius, quam pereat.

QVæritur, an seruus stipulari possit sibi habere licere, aut ipse promittere alteri. Quæstio est in verbi, habere, significatione, & in eo, quid de ea significatione inter se cōtrahēs se senserint: habere dupliciter accipi Vlpianus postea docet in §. habere. nā & eū dici habere, qui dominus est, & eū, qui dominus quidē nō est, sed tenet. Prius si accipimus, frustra stipulatur ser-

uus sibi habere licere: hoc enim stipulari intelligitur, sibi rē habere licere vt suam, siue domini iure: nihil autem suum habere seruus potest. §. item vobis. Inst. per quas personas nobis. acq. Quæ res facit, vt neque illi quidquam præstari possit ex ea stipulatione, neque quidquā illi auferri, quo ablato stipulatio illi cōmittatur. Sed & frustra promittit per se non fieri, quominus stipulatori vel dominium, vel quod aliud ius obtinere liceat. Prius est enim, vt quis ista habeat, quā vt vindicando possit illa alteri auferre. Quod si posterius accipimus, nihil est impedimento stipulationi. Nā & stipulando sibi habere licere, stipulari intelligitur possessionem nudam, seu detentionem sibi habere licere: & cōtra promittendo per se alteri habere licere, hoc cauere intelligitur, se detentionem hanc stipulatori nō ablaturū. Detentio & ipsi præstari potest, & ipse eam alteri præstare. Eadem ipsi auferri, & ipse eam auferre alii, quo stipulatio & ipsi committatur, & ipse eam alii committat: eademque & in filiofam. dicenda sunt in his, quæ patri acquiruntur. Sed vtrum potius accipimus? Iulianus priorem verbi significationem secutus vt propriam & vtitatam, exultimauit in seruo & filiofam. inutilem esse & stipulationem & promissionem: non enim, inquit, factum, sed ius in hac stipulatione vertitur: factum appellas detentionem, quæ facti est: ius autem dominium, quod in iure, non in facto consistit. Vlpianus autem in ceteris personis admittēs, quod de verbi significatione Iulianus scripserat, putat in filiofam. & seruo de quibus nunc agitur posteriore significationem sequeudam, vt ita stipulatio valeat: non q̄ proprie habere nō id significet quod Iulianus dixit: ex quo sensu huic assentientis Vlpianus fatetur, hanc stipulationem verba iuris cōtinere: sed quod de posteriore significatione et si impropria inter contrahentes actū videatur, inquit Vlpianus. Rectissime. t̄ Si actum est, nō dubiū est, quin id sequi oporteat. l. semper in stipulationibus. j. de reg. iur. arg. l. non aliter. §. de leg. 3. Id autem actū esse ex eo intelligitur, qd̄ nisi id sit, inutilis est stipulatio. Quæ ratione placuit semper id agendum esse in ambigua oratione, quoad per verba licet, vt res valeat potius, quam pereat. l. quoties in stipulationibus. j. eod. l. quoties. §. de reb. dub.

#### Hac quoque stipulatio.

Hac quoque stipulatio, Possidere mihi licere spōdes? utilis est. quam stipulationem seruus an possit utiliter in suā personā cōcipere, videamus. Sed quāuis civiliter iure seruus, nō possideat, tamen ad possessionem naturalem hoc referendum est. & ideo dubitari non oportet, quin & seruus recte ita stipuletur. §. Plane si tenere sibi licere stipulatus sit seruus: utilem esse stipulationem, conuenit. licet enim possidere civiliter non possint: tenere tamen eos, nemo dubitat.

#### S V M M A R I A.

- 1 Seruus tenere sibi licere utiliter stipulatur.
- 2 Seruus possidere sibi licere, an recte stipuletur, & quid sit possidere.

QVocertius sit, verum esse, quod de verbo habendi, supra dixerat Vlpianus, nimirum id improprie accipi debere pro tenere, in stipulatione superiore, cum aliter stipulatio valere non potest: hoc idem faciendū esse docet in ceteris simil. b. verbis, cū stipulationis vilitas exigit. veluti, si seruus stipulet, sibi possidere licere. Tenere t̄ sibi licere si stipulet, qn̄ utilis sit stipulatio, nulla dubitatio est, & de eo supra dixim.

At hoc possidere stipulatur frustra, si verbi proprietatem & usum sequi volumus. Est enim possidere, affectu & animo dominantis tenere, ut Theoph. definit in §. idem placet. Inst. per quas pers. no. ac. & recte, idque ex sententia eius. §. l. quacunq. §. 1. §. de Publici. Hoc autē seruus iure civili facere nō potest, quem diximus nihil suū habere posse. Vnde dicitur seruus iure civili non possidere. l. quod seruus. l. possessio. §. 1. sup. de acqu. poss. Sed abusive qui tenet, etiā possidere dicitur. De hac vero possessione actum esse intelligimus, cum seruus stipulatur sibi possidere licere, eritque hoc modo stipulatio utilis: scilicet quia alia possessio, siue detentio in seruum nō cadit, eo- que nisi hanc intelligimus, inutilis futura est stipulatio: quod est contra sententiam contrahentium. Obseruandū est, naturale possessionem hic opponi ei, cum quis iure civili possidet, & iure civili dici possidere, qui & postea dicitur possidere civiliter. Ex quo intelligi potest; quo sensu dicatur alibi civilis possessio, & quo naturalis. Sed de eo suo loco dicendum est.

§. Habere dupliciter.

§. 9. Habere dupliciter accipitur. nam & eum habere dicimus, qui rei dominus est: & eum, qui dominus quidem non est, sed tenet, denique habere rem apud nos depositam solemus dicere.

S V M M A R I A.

1 Quo referri debeat, quod de duplici significatione verbi, habere, hoc loco subiicitur.

Non recte Vlpianus definiat supra, cū seruus stipulatur sibi habere licere, hoc ad possessionem nudam & detentionem referendum esse, si hæc detentio habendi verbo non significatur: nihil. n. verit in stipulationem, nisi quod verbis expressum est. l. quidquid. §. eod. Ideo disputationem de serui & filii stipulatione institutam concludens, & velut superiori dubitatione occurrens, in eoque sententiam suam magis confirmans docet, cum superius illud affirmavit, nihil eo se factum præter verbi significationem, ne quis forte eam sententiam ob hanc causam repudiet. Nam & verbum, habere, in usu loquendi accipi pro tenere. Quod pro conditione rerum, & personarum, in quas dominium, aut ius aliud non cadit, interpretandum est. Huc referri debet, quod de duplici significatione verbi, habere, hoc loco subiicit.

§. Si quis ita stipulatus fuerit, uti frui sibi licere.

§. 10. Si quis ita stipulatus fuerit, uti frui sibi licere: ad heredem ista stipulatio non pertinet. 11. §. Sed et si non addiderit sibi: non puto stipulationem de usufructu ad heredem transire, eoque iure utimur. 12. §. Sed si quis uti frui licere sibi hereditate suo stipulatus sit: videamus, an heres ex stipulatu agere possit? & putem posse, licet diuersi sint fructus. nam & si ire agere stipuletur sibi hereditate suo licere, idem probauerimus.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio, qua aliquid nobis facere licere stipulamur, quo casu ad heredem non transeat.
- 2 Stipulatio, qua uti frui sibi licere quis stipulatur, quas ob causas ad heredem non transferatur.
- 3 Stipulatio uti frui licere impersonaliter concepta heredi non acquiritur. & cur. & nu. 6.
- 4 Aliud esse usufructum, aliud uti frui: & aliam esse stipulationem, qua stipulamur usufructu.

aliam, qua stipulamur uti frui licere, & numero 12.

- 5 Ex stipulatione, mihi hereditate meo uti frui licere, heres recte agit.
- 7 Heredis appellatio hic de primo tantum herede, nō etiam de aliis successoribus accipienda.
- 8 Heres in proposito qua actione & ad quid agat.
- 9 Noua cautio usufructuaria an ab herede interponenda.
- 10 L. 3. §. si usufructu. sup. usufr. quem. ca. explicatur.
- 11 Stipulationes uti frui licere, & ire agere licere, recte inter se ab Vlpiano comparari; & qua inter eas constitutione Iustiniani introducta sit differentia. num. 13.

Per occasionem superioris disputationis & hæc quoque pars de stipulatione uti frui licere nata est. Prius scripserat, cum quis stipulatur habere licere, stipulationem pertinere etiam ad heredem, siue in stipulatione hereditatis mentio facta sit, siue non sit. Ne quis id sic accipiat, quasi locum habeat in omni stipulatione, qua aliquid nobis facere licere stipulamur; exemplo duorum generum hoc loco docet nō pertinere ad eas stipulationes, quibus quis id, quod personæ cohæreat, stipulatur: veluti, uti frui licere; ire agere licere. Stipulatus quis est uti frui licere, & addidit sibi. Non dubitabant veteres, quin hic stipulatio non transferretur ad heredem. Nam præterquam quod facta omnia personæ cohærent statuebant, ut licet intelligere ex §. 1. d. cum factum, Inst. de stip. ser. & l. veteris. C. de cont. & com. stip. accessit etiam, ut sibi tantum nominatim crederet stipulator. Frustra, nisi ideo adiecit, ut aliorum personam excluderet. Tūc potuit dubitari, cum impersonaliter quis stipulatus est, uti frui licere: nam de personis tacens nihil addidit, quo videretur heres exclusus. Sed præterea non addiderit sibi, non putat Vlpianus stipulationem ad heredem transire: Recte. Non enim heres verbis stipulatoris, sed re ipsa excluditur: non solum quia factum continetur hac stipulatione, cuius generis omnia, ut dixi, existimabant veteres esse personalia: sed est etiā stipulatio facta de ea re, quam etsi aperte stipularetur quis, tamen ad heredem transire nō possit. Is est usufructus: quem constat morte fructuarii finire. l. 3. §. ult. sup. quib. mod. usufr. §. ult. Inst. de usufr. Nā quod dicitur, vnumquemque, dum sibi paciscitur & cauet, etiam heredibus suis cauere videri, l. si pactum. sup. de prob. ad ea quæ personæ cohærent, non pertinet, l. nō solum. §. §. tale. sup. de lib. leg. qualis est usufructus. d. l. 3. §. ult. quib. mod. usufr. §. 1. §. sup. de usufr. & usufr. leg. Et si autem hic stipulatio est de facto, qua stipulatur quis uti frui licere, (quod tamen cui licet, non continuo est fructuarius; cum fieri possit, ut non sit aliquid in fundo constitutus usufructus, qui rem alienatam sequatur, & tamen ei liceat per dominum, seu per promissorem eo fundo uti frui) tamen dicitur hic stipulatio de usufructu; quia ut plurimum interponi solet ab eo, qui usufructum iure constitutum habet, ut sit ea stipulatio quodammodo traditionis vice, quomodo & in seruitutibus prædiorum constituendis cauendū esse veteres monebant, per te non fieri, quominus eo iure uti possim. l. quoties. ult. supra. de ser. Nisi quis malit hic nomen positum pro gerundio, ut dicatur stipulatio de usufructu pro de vtendo fruendo, ut alibi nouatio a nouo, pro a nouando. l. 1. inf. de nouat. & damnnum a deminutione, pro deminuendo. l. 3. sup. de dam. inf. Sed hæc de eo dicta sunt, qui aut stipulatur sibi tantum habere licere, aut stipulatur impersonaliter,

licet, id est, ita, ut neutri heredum personam adiciat. Quod si quis stipulatus sit uti frui licere sibi, hereditate suo, scribit Vlpianus putare se heredem ex stipulatu agere posse, & addit, licet diuersi sint fructus. Nō temere hoc addidit. Faciebat enim ad dubitationem, quam his verbis mouet, & se ea non moueri ostendit. Diceret enim aliquis, nihil ad heredem transire posse, quod prius defuncti nō fuerit; si modo recte definitur hereditas, successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit. l. nihil aliud. infra. de verbo. sign. leg. hereditas. infra. de reg. iur. At neque is usufructus, cuius peritiam heredi damus, neque eius actio aut obligatio vnquam penes defunctum fuit: quoniam non is est, qui olim defuncto constitutus erat, sed alius. Quare non videtur eius usufructus stipulatio posse transire ad heredem. Vlpianus hac obiectione contenta satis habet sententiam suā hoc argumento probare, quod si quis ire agere stipuletur sibi hereditate suo licere, idem probauerimus. Non est satis, inquit: quid enim ad obiectionem dicimus? & quid si argumentum in eandem reprehensionem incurrit? Et mihi videtur innuere Vlpianus, nihil obiectionem ad rem pertinere. Diuersi quidem sunt fructus, quorum vnus, is nimirum, qui ab herede petitur, a defuncto esse nō possit: sed de usufructu nunc non agitur, quasi quem heres succedendo obtineat; verum de stipulatione. Hæc vero olim defuncti fuit, etiam si in personam heredis concepta est, hoc animo illi quaesita, vt eam mortis heredi traderet. Nisi forte dicimus, defunctum heredi suo solum stipulari nō posse: quod non ita est: vnusquisque enim heredi stipulando sibi ipsi stipulari videtur, postquam heredis & defuncti vna eademque persona esse existimatur. nouel. de iur. a mor. pres. §. ult. Sed si heredi stipulationem acquirit, qui heredi nominatim stipulatur, cur nō etiam acquirere intelligitur is, qui impersonaliter, ac non sibi tantum stipulatur; cum existimetur ita quique affectus esse, ut heredi etiam cautum vellet. d. l. si pactum. §. de prob. Quia natura usufructus, seu vtendi fruendi certa est; a qua nisi aperte disceditur, necesse est videri intra hanc consistere contrahentes. At contra pacisci licet, & quod conuenierat est, ut in deposito licet conuenire, ut culpa præstetur; l. 1. §. si conuenit. §. sape. supra. de depo. in commodato, ne præstetur. leg. si ut certo. §. interdum. sup. com. ac nisi id sit, rerum naturam sequimur, id est, nihil amplius præstatur in deposito, quam dolus: in commodato præstatur & dolus, & culpa & negligentia. d. l. si ut certo. §. nunc videndum. Sed præter verba Vlpiani expendenda sunt. Ait, heredem agere posse. Heredem primum intelligere debemus: nam ad heredem heredis stipulatio, vel legatum usufructus non pertinet, ne inutilis fiat proprietatis semper abscedente usufructu, vt est constitutum l. antiquitas. C. de usufr. Ait, tamen heredem agere posse ex stipulatu. Non ergo usufructum vindicet, vt defunctus, si forte ei usufructus constitutus erat; sed agit in personam, non in hoc vtique, ut sibi usufructus constitutur (neque enim stipulatio hæc continuo usufructum continet, cū aliud sit usufructus, aliud uti frui, possitque uti frui, qui usufructum nō habet) sed in id, quod sua interest, si per promissorem, heredemve eius fiat, quominus vtatur fruatur. Quamquā etsi usufructum sibi, hereditate suo quis stipulatus esset, non tamen usufructum vindicaret heres, sed uti frui sibi constitueretur, in personam ex stipulatu ageret. Diuersi sunt fructus, inquit Vlpianus. Nā qui defuncto constitutus erat, morte eius extinctus est: ex quo ne-

cessit esse eum, qui nunc petitur, alium esse & nouum usufructum: vnde & hic repeti dicitur. l. repeti. supra. quibus modis. usufr. §. amittit. quem si heres habere velit, dari ei oportet. l. 3. sup. de usufr. & quem quis vta. hoc autem consequetur ex stipulatu actione. Quæ si ita sunt, nihil potest dici verius, quam quod quidam scripserunt, prioris usufructus, qui & finitus est, euanescere satisfactionem, & ab herede, si ei usufructus præstetur, uti hic nouus est, ita nouam cautionem exigendam. Atque haud scio, an vsquam id probetur magis, quam l. 3. §. si usufructus. §. usufr. quem. ca. quo tamen loco ad id reprehendendum nonnulli vtuntur. Scribit tamen Vlpianus, si repetitus sit usufructus, vt nunc accidisse proponimus; tamen quotiescunque amissus fuerit, committit istā stipulationem: Fructuaria autem intelligit, qua dominus rei a fructuario stipulatus est, finito usufructu sibi restitui, quod ex re fructuaria exstabit. l. 1. 20. Ergo in proposito & mortuo eo, qui usufructu stipulatus erat sibi, hereditate suo, dominus iure rem suam reperet ex stipulatione fructuaria. Sed ita, inquit, nisi ei utiliter fuerit cautum, & ad eam rem exceptione erit opus. Quibus verbis aperte significat mortuo priore fructuario, & finito eius usufructu desisse cautum esse. Nam si præcedens cautio maneret, quia semper domino cautum esset, nunquam eueniret, vt committeretur stipulatio fructuaria. Vult igitur Vlpianus, heredem, in cuius persona repetitur usufructus, ita rem restituere debere ex ea stipulatione, nisi iterum caueat. Ceterum ipsum cauere utiliter debere: idque si faciat, vel cautum offerat, posse rem retinere, & in eam rem uti posse doli mali exceptione. Quod tamen Vlpianus istas stipulationes inter se comparat, uti frui licere & ire agere licere, in eo, ne ad heredem transeant, nisi nominatim mentio heredis adiecta sit; nihil potuit fieri melius. Siue enim in illa stipulatione, uti frui licere, factum tantum contineri intelligimus, quod est verius, siue etiam usufructum, vtrumque tale est, ut personæ stipulantis cohæreat. d. l. 3. §. ult. quib. mod. usufr. §. amittit. At cohærebant veteribus & facta nuda, quale est ire, agere, vt constat ex §. sed cum factum, Inst. de stipul. ser. At enim stipulatio vie, itineris perpetua est, & ad heredem transit. l. 3. §. ex his supra. eo. l. heredes. §. an ea. supra. fa. erisc. Quo argumento existimat Accursius non bene per omnia inter se ista comparari. Sed non videt aliud esse iter, aliud ire agere. Iter seruitus est, res iure consistens, nempe ius eundi; ire, factum est, quod etiam ei tribui potest, qui seruitutem in fundo constitutam, aut qui ipse vicinū fundum non habeat. Ideo de stipulatione vie, itineris, in stipulationibus dandi agitur. in l. 2. §. 1. §. de stipulatione ire agere licere, agitur inter eas stipulationes quæ in faciendo consistunt. d. l. 2. §. pen. §. Quod tamen ipsum certissimum argumentum est eius, quod supra posui, aliud esse usufructum, aliud uti frui; & aliam esse stipulationem, qua stipulamur usufructu, aliā, qua stipulamur uti frui licere, etsi iter & via nisi in eundo agendo, usufructus nisi in vtendo fruendo non consistant, leg. seruitutes prædiorum. l. via. supra. de ser. l. vni. in p. supra. quan. di. usufr. ced. Et hæc quidem recte comparantur olim, cum placeret facti stipulationes personæ stipulantis cohærent videri. §. sed cum factum. Inst. de stipul. ser. Post constitutionem autem Iustiniani. l. veteris. Cod. de cont. & com. stipul. qua cautum est, ut stipulationes, quæ in faciendo sunt, non minus ad heredem transeant, quam si essent in dando, quamuis heredum mentio facta non sit: non in contrarium iam comparantur

istæ stipulationes, quasi pariter transeant ad heredes, sed hæc introducitur inter eas differentia, vt illa quidem stipulatio, *ire agere licere*, etiam sine alia heredum mentione ad heredes transeat iuxta constitutionem, cum seruitutis natura id non prohibeat: at illa, quæ est de vtendo fruendo, non transeat repugante rei, de qua agitur, natura. Versatur quidem in ea factum, sed factum de ea re, quæ et si aperte in stipulatione deducta esset, tamen morte vtentis finiretur, ne, vt dixi, inuitiles perpetuo fiant proprietates. Quod ius etiamnum constitutionibus Iustiniani omnibus, quæ sunt sub titulo *C. de v. s. retentum* est, præcipue autem in *l. anti-quitas*. Nec vero minus superior ratio ad eos pertinet, qui stipulantur vt frui licere, quam ad eos, qui stipulantur vsum fructum.

§. Si quis dolum malum.

§. 13. Si quis dolum malum promissoris, heredisque eius abesse velit: sufficere, abesse, abfuturumque esse, stipulari. Si vero de plurium dolo cauere velit: necessarium esse adici, cui rei dolum malum non abest, non auerit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dari spondes?

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio, dolum abesse, abfuturumque esse, quid contineat.
- 2 Dolum malum abesse abfuturumque esse simpliciter stipulans, de promissoris & heredum eius dolo tantum utiliter sibi canet.
- 3 Pœna huic stipulationis adiecta de extraneorum dolo etiam utiliter cauetur.

V T in illa stipulatione, *habere licere*, promissor infinite de facto non tantum suo, sed & heredum, & omnium etiam extraneorum spòdere intelligitur, vt initio capitis huius dictum est: ita & in hac stipulatione, *dolum malum abesse, abfuturumque esse*. Hoc. n. dicere intelligitur promissor, dolum abesse, abfuturumque esse a se, ab heredibus, & deniq; ab omnibus, etiam extra heredem. An ergo recte cauetur & utiliter de omnium facto isto modo? Et quod de superiore stipulatione prius dixerat in principio capitis, idem & de hac posteriore tenendum esse docet: significans, quod tum dixit, non vnus alicuius speciei proprium ius esse, sed esse ius in omnibus perpetuum, inutiliter cum ab heredibus discesseris, factum alienum promitti, nisi pœnam adieceris. Ergo hoc dicit, si quis de dolo promissoris & heredum eius tantum sibi cauere velit, sat habere eum stipulari simpliciter dolum malum abesse, abfuturumque esse, nec ei esse necesse pœnam adicere, vt promissore, aut herede eius dolo quid faciente stipulatio committatur: quoniam verbis generalibus omnium dolum & factum continetur: inutiliter quidem extraneorum; promissoris autem & heredum eius utiliter. Sin t autè velit quis sibi cauere etiam de aliorum dolo, id eum ita consequi posse, si pœnam adiciat: sic enim fiet, vt aliis contra, quam cautum est, facientibus, stipulatio promissoris, cuius præstatio in facto, id est, in donatione promissoris sita est, committatur. Ceterum ommissa pœna inutiliter de aliorum dolo cauebitur. Quod totum de hac specie tam dilucide traditum est in *l. nouissima. j. ind. sol.* vt mirum sit, esse adhuc, qui hic tergiversentur, & cum clare scriptum sit, stipulationem hanc ob dolum extranei non committi, nisi pœna promissa sit, tamen nescio quid quærant, non quo ista interpretetur, sed quo probent in summa stipulationem, etiam sine vlla pœnæ adiectione de omnium dolo, etiam ex-

traneorum aduersus omnium veterum auctorum manifestas sententias esse vtilem. In quo quam nihil afferant, cur nos in hac re contra moueri oporteat, initio capitis satis docuimus.

§. Sæ persone.

§. 14. Sæ persone adiungere quis heredis personam. pòt. 15. §. Sed de adoptiuo patris persona coniungi poterit.

S V M M A R I A.

- 1 Heredi & patri adoptiuo utiliter quis stipulatur.
- 2 Adoptiuus pater cur heredi comparetur.

V T in rebus & factis t quamuis personæ cohærentibus, tamen heredi stipulari possumus, vt ad eum stipulatio transeat, de quo dictum est in §. si quis ita. s. ita in his quoque recte stipulamur & patri adoptiuo, vt adoptione secuta ad eum perueniat earum rerum stipulatio. Bene t Vlpianus istas personas comparat. Successionis enim species quædam est arrogatio, qua fit, vt arrogatus ipse, & vna arrogati bona in ius & potestatem arrogatoris transeant quasi successionis iure. *Inst. de acq. per arrog.* Idem fit in patre adoptiuo, cū adoptio secundum formam constitutionis Iustiniani transigitur: de qua in *l. penult. C. de adopt. §. 1. Inst. eo.*

§. Inter incertam.

§. 16. Inter incertam certamque diem discrimen esse, ex eo quoque apparet, quod certa die promissum vel statim dari potest. totum enim medium tempus, ad solvendum, liberum promissori relinquitur. Et qui promissit, si aliquid factum sit, vel cum aliquid factum sit: nisi, cum id factum fuerit, dederit: non videbitur fecisse quod promissit.

S V M M A R I A.

- 1 De vi & potestate diei stipulationibus adiecti, remissive

Q Væ de die certa & incerta hoc loco dicuntur, effecta quædam sunt eius iuris, quod velut ex professo de toto genere diei adiecti traditur in *l. eum, qui Calendis. 41. §. vlt. inf. eod.* ac nisi eo iure ante cognito, satis quam rationem ista habeant, explicari nõ potest. Eo mihi constitutum est de vi & potestate diei adiecti eo loco semel dicere.

§. Alteri stipulari.

§. 17. Alteri stipulari nemo potest, præterquam si seruum domino, filium patri stipuletur. inuenta sunt. n. huiusmodi obligationes ad hoc, vt vnusquisque sibi adquirat, quo sua interest. ceterum vt alii detur nihil interest mea. Plane si velim hoc facere, pœnam stipulari conueniet: vt, si ita factum non sit, vt comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest. pœnam enim cum stipulatur quis: non illud inspicitur, quid intersit: sed qua sit quantitas, quæque conditio stipulationis.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulationis finis quis.
- 2 Stipulari sibi cuique licet: alteri nemo potest, & nume. 10. 19.
- 3 Stipulari alteri cur ius non concedat, cum tamen alterius conditionem meliorem facere, & per liberam personam possessionem, & per possessionem dominium acquirere liceat. & num. 5.
- 4 Ratio superiori definitioni a quibusdam falso accomodata, refutatur.
- 6 L. ea quæ. s. de acq. re. dom. explicatur.
- 7 Verbum, interesse, quomodo hoc loco accipiat.

- 8 Seruum domino filiumsq; patri stipulando acquirere, nec vllis præterea idem tributum.
- 9 Extraneus alteri stipulando ne vtilem quidem actionem ei acquirat, & num. 5. 6. Excipitur casus num. 6.
- 11 Promissor an saltem naturaliter obligetur cum quis alteri est stipulatus.
- 12 Stipulatione in alterum collata si promissor nec civiliter nec naturaliter obligatur, qui fiat, vt multis in causis ei, qui alteri stipulatus est, actio dari dicatur.
- 13 Duobus stipulatorum generibus hoc tributum, vt licet alteri stipuletur, stipulatione tamen commissa actio eo nomine acquiratur.
- 14 Ratio vera & unica eius iuris, quo pater filio, dominus seruo recte dicitur stipulari; & nu. 16.
- 15 Pater factum, quod in filii personam tantum conferatur, item ius, quod per filium ei non acquiratur, inutiliter filio stipulatur.
- 17 Duobus modis contingit, vt nostra intersit dari alteri, cui stipulati sumus.
- 18 Stipulans quod sua interest, sibi, nõ alteri stipulari intelligitur.
- 20 Alter quidam natura est, quidam iuris interpretatione.
- 21 Tribus modis fit, vt quis eadem persona cum eo, cui stipulatur, esse intelligatur.
- 22 Tria genera eorum, qui alteri stipulando salua recta acquirendi ratione ei acquirunt, nec plura; & num. 55. 61.
- 23 Serui & filii nostri, cur potius quam quibus alii extraneis nobis stipulando nobis acquirant.
- 24 Serui & filii, cur cum patre dominove eadem persona esse existimentur potius, quam alii quibus officii causa istis stipulantes, cum natura pariter omnes homines distinxerit.
- 25 Quacunque ex causa, quocunque ex genere peculii etiam castrensis, filius stipulatur patri, id solidum patri acquirat; & num. 28.
- 26 §. Ei vero. *Inst. de inut. stipul. explicatur.*
- 27 *Princip. tit. Inst. per quas pers. no. ob. acq. illustratur.*
- 29 *Dominorum loco qui habeantur.*
- 30 Regula, Per liberam personam, quæ neque iuri nostro subiecta est, neque bona fide nobis seruit, obligationem nullam acquirere possumus, declaratur.
- 31 Seruus publicus cui stipulando acquirat, & quomodo.
- 32 Seruus publicus pupillo stipulando acquirens, ad quod genus ex tribus supra propòsitis referatur.
- 33 Tabelliones, qui vulgo Notarii publici, an pro seruis publicis habendi, & an civibus stipulando acquirere possint.
- 34 Stipulans sibi heredi que suo, heredi obligationem acquirat.
- 35 Heredi soli stipulari & cauere an possimus, & qua ratione; & num. 38.
- 36 *L. vn. C. vt act. ab hered. & cont. her. inc. illustratur.*
- 37 Stipulationes post mortem conceptas cur resecerint veteres.
- 39 Ratio iuris in huiusmodi stipulationibus a Iustiniano introducti demonstratur.
- 40 Heredi stipulari quid possimus.
- 41 Stipulari ne ab herede petatur quod ille proprio

nomine, non hereditario, debet, an defunctus possit.

- 42 Vni ex pluribus heredibus, an a defuncto recte caueatur: & quod vni ex heredibus cautum est, a omnibus, necesse sit acquiri; & nu. 44. 47.
- 43 *L. continuus. §. vlt. j. h. t. declaratur.*
- 45 *L. Veteris. C. de cont. & comm. stip. explicatur.*
- 46 Bartolus & similes notati.
- 48 Stipulantes vni ex heredibus totumne, quod in stipulationem deductum est, an pro parte duntaxat ei acquiramus.
- 49 Heredi stipulari aut pacisci quis intelligatur.
- 50 Actor municipibus, tutor pupillo, curator adolescenti aut furioso, cauendo acquirat; & cur.
- 51 Utilis non directa actio veris dominis ex stipulatione & constituto actoris, tutoris, curatoris, magistratus datur, & num. 53.
- 52 Magistratus quo casu administratio & potestas stipulationis acquirenda in bonis pupilli tribuatur.
- 54 Heredes, tutores, & similes cur a veteribus prætermisi, vbi ius de acquirendis obligationibus ab iis traditum est.
- 57 Procurator vniuersorum bonorum domino inutiliter stipulatur, ita vt nec vtilem quidem actionem ei acquirat. Excipiuntur quidam casus num. 62.
- 58 Libertus patrono stipulando ne vtilem quidem actionem acquirat.
- 59 Filii & filia patri matrive, quorum in potestate non sunt, inutiliter paciscuntur: idem in matre & patre stipulante aut paciscente liberis suis.
- 60 Dotem reddi stipulando pater filia eiusque liberis vtilem actionem acquirat; & num. 64.
- 65 Actio quævis ex quacunque causa, qua iure civili res transferri solent, alicui competens ad alium, transit, vt utili actione is experiatur, si creditor hoc animo sit, vt ex ea causa actio in alium transferatur.
- 66 Stipulari alteri quis dicatur.
- 67 Actionem alteri acquirere, & in alium actionem, quam habemus, transferre differunt.
- 68 Stipulatio in alium collata quatenus inutilis.
- 69 Creditor pignus vendens hac lege, vt debitori, si soluerit pecuniam pretii emtori, liceat recipere rem sua, an debitori hac pacto actione noua acquirat.
- 70 Interpellatione ab extraneo facta, si debitore cessante res postea amissa sit, an creditori noua actio queratur.
- 71 Ratio obliqua via consequendi, quod quis alteri stipulando recta consequi non potest.
- 72 Stipulationis vis & potestas; & quid ex stipulationibus tam dandi quam faciendi debeat.
- 73 De pœna stipulatione quæ ab Vlpiano hic statuantur.
- 74 Stipulationi principali inutili subiecta pœna stipulatio quibus casibus sit inutilis.
- 75 *L. Iulianus. §. ibidem. s. de act. em. explicatur.*

F Inis t est stipulationis omnis, sine quo stipulatio nõ modo sit inutilis, sed et ridicula, vt qui stipulatur, acquirat, & consequatur aliquid. Et necesse est, si acquirat, acquirat ab aliquo, puta a promissore, vel ab alio, & acquirat alicui, puta sibi vel alteri. Quid hic stipulanti liceat, quæritur. Sed a quo acquiri possit quid

ex stipulatione, dicitur ad *l. inter. inf.* Cui possimus stipulari, & stipulando acquirere, hic, ut locus postulat, dicemus: pluribus fortassis, si quis verba numeret: non tamen, ut spero, pluribus, quam res postulat. Et  $\dagger$  in summa licet cuique sibi stipulari: alteri autem stipulari nemo potest: quæ regula iuris est hoc loco tradita, & in *s. alteri. Inst. de inu. stip.* Et hanc sententiã habet, ut si quis stipuletur alii dari aut fieri, nihil agat, sitque omnino inutilis stipulatio, ut declaratur in *s. si quis alii. Inst. de inu. stipul.* Sed  $\dagger$  cur ius non concedat stipulari alteri, non immerito quæritur. Quid enim an non concedit alterius conditionem facere meliorẽ? Nihil magis, nec quidquam etiam æquius, aut magis secundum naturam. *l. soluendo. sup. de negot. gest.* Quod si de re alteri acquirenda agitur, ut hic fit, an non iure per liberam personam alteri acquiritur possessio, & per possessionem dominium? *l. 1. Cod. per quas pers. l. traditio. §. ult. 3. de ac. re. do.* Cur ergo minus in stipulando idem facere ius concedit? Ratio reddita est hoc loco ab Ulpiano, quæ exstat pene totidem verbis in *d. s. alteri*, quia inuentæ sunt huiusmodi stipulationes vel obligationes ad hoc, ut vnusquisque acquirat sibi, quod sua interest. Non est hæc ratio eadem cum propositione, ne quis eam repudiet. Sed hoc dicitur, ideo posse nos nobis stipulari, quia id fieri, quod promissum est, nostra interest: non posse autem alteri, quia nostra non interest id fieri, tantum autem constitutas esse iure civili stipulationes, & obligationes omnes in hoc, ut acquirat sibi quisque, quod sua interest. Res esse expedita, si modo, quæ hic Ulpianus sumit, vera esset constaret. Sed ille prius duo sibi concedi postulat, aduersus quorum vtrumque solet & potest disputari, neque omnes, quæ contra dicuntur, facile expediunt. Ille ait inuentas solum esse stipulationes, ut acquirat sibi quisque, quod sua interest. Falsum, dixerit aliquis, aut certe iniquum. Falsum quidem esse, videtur probari posse aliarum rerum argumento, solutionis puta, & possessionis. Licet enim cuique pro alio soluendo eum inuitum & ignorantem liberare, quamuis constet, eum, qui soluit, nihil sibi acquirere, quod sua interest, sed solum, quod debitoris, *dict. l. soluendo. de negot. gest.* Et possidentem vnumquemque alterius nomine ei volenti acquirere possessionem iam supra diximus. Hanc autem alteri acquiri, vbi nihil inde ad nos redeat, nisi acquirendi labor, quid tandem nostra interest? Quod si dicemus datum hoc in aliis rebus, ut per liberam personam possit alterius etiam extranei conditio melior fieri, eiq; acquiri, quamuis acquirentis nihil intersit, in stipulationibus autem id concessum non esse: videamus, ne sit iniquum, vbi pariter de re alteri acquirenda, eoq; augendo agatur, id est, vbi eadem ratio sit, ibi idem ius non constitui contra omnem æquitatis regulam. *Lillud. sup. ad leg. Aquil.* illud etiam iniquissimum, inuidere hominibus vilo in genere rerum facultatem beneficii in alium conferendi, quos potius præmiis inuitare oportebat, ut alios beneficio afficerent. Ad id præterea Ulpiano, ut alii detur, nihil nostra interesse. Quid, si hoc quoque tale est, ut hac ipsa ratione etiam auctore Ulpiano efficiatur, nos alteri vtiliter stipulari posse: vel hoc ipsum, quod nostra opera aliquid acquiratur aliis, ut id fiat, nostra interesse putandum est. Egregia enim Papiniani sententia est, ut vera, ita recepta, beneficio affici hominẽ interesse hominis, & quidem eousque, ut hæc sola ratio satisfiat ad dandam actionem ei, cuius ita interest, qui absque eo